
 

 

２０２０年８月５日 

 

ラ イ オ ン ズ ク ラ ブ 国 際 協 会 ３ ３ ０ － Ａ 地 区 

各クラブ 会長・幹事 様 

 

３３０－Ａ地区 

ガバナー  進藤 義夫 

緊急対策・アラート・復興支援委員会 委員長 Ｌ上野繁幸 

 

令和２年７月豪雨災害に対する支援のお願い 第３弾 

 
 

拝啓 盛夏の候、貴ライオンにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 

７月１４日、７月２２日に「令和２年７月豪雨災害に対する支援のお願い」と題してお知らせを

発信いたしました。各クラブにおかれましては、様々な支援活動をすでに開始されていらっしゃる

こと誠に有難うございます。また、第１次締め切りを７月末とさせていただいた３３０－A地区支

援金集約口座への支援金は、８月３日時点で、４３クラブから３，３７１，７８６円となりまし

た。この場をお借りして、御礼を申し上げますとともに、その支援先につきまして、一般社団法人

日本ライオンズと連携しながら、早急に取りまとめ、後日ご報告を申し上げたいと思います。 

 

さて、残念ながら、活発な梅雨前線は、東北地方にも大きな影響を及ぼし、最上川の氾濫なども

含め、対象期間を７月末まで延長して令和２年７月豪雨災害とすることが決まりました。このこと

を受けまして、支援金の受付を８月末まで延長したいと思います。３３０－Ａ地区における支援方

針を再掲いたしますので、ご参考にしていただければと存じます。各クラブにおかれましては、今

後とも支援活動をよろしくお願い申し上げます。 

 

１． 個別にクラブtoクラブの付き合いがあり、現地と連絡を取って支援物資や支援金をお送りす

ることはもちろん構いません。添付のフォーマットにより、どのような支援をされたかにつ

いてはご報告をいただけますようお願い申し上げます。 

 ＊利点：各クラブにとっては支援先が明らかで用途も自由、支援の実感を得やすい。 

 ＊懸念点：相手にとっては、対応が煩雑と感じられる恐れがありえる。 

 

２． 支援金の相手先をＭＤ３３７というように複合地区単位としたい場合や、３３７－Ｅ地区と

地区単位としたい場合は、できるだけ３３０－Ａキャビネットを通してくださいますようお

願いします。(相手先への手紙等の連絡はクラブ名を明らかにしてお伝えできます) 

 ＊利点：支援相手の煩雑さを軽減することができる。 

 ＊懸念点：他の支援金と同時に送ることになり、若干支援が遅くなる恐れがある。 

 



３． ３３０－Ａ地区として現在独自に集約させていただいている支援金につきましては、必要物

資購入にあてるなどの独自の支援のほか、残額については一般社団日本ライオンズの集約口

座に振り込む予定です。  

＊引き続き、当地区の支援金集約口座番号は下記の通りです。 

＊利点：日本ライオンズで妥当と考える支援に協力でき、ＬＣＩＦでは対応しにくい「ボラ

ンティアへの後方支援」「初動についての金銭の支弁」にも協力できる。 

＊懸念点：全体としての支出先についての報告は来るが、自クラブの支援金の明確な用途に

ついては把握しにくい。 

 

 

４． ＬＣＩＦを通じて支援したいクラブは、ＬＣＩＦ献金（ＭＪＦの指定献金、キャンペーン１

００での指定献金）により、広域の支援をすることもできます。ぜひＬＣＩＦ関連の資料も

お読みいただき、ご検討くださいますようお願い申し上げます。 

＊利点：今後、キャンペーン１００のご案内もキャビネットより発信いたしますが、用途を

指定した災害支援ができる。さらに、ＭＪＦ献金、ＬＣＩＦキャンペーン１００に寄与する

ことができる。 

＊懸念点：用途指定をするとクラブシェアリングの対象にはならない。 

 

メンバーの皆様におかれましては、この災害を最小限にとどめ、被災者の方々がこの災害から一

日でも早く復興ができますよう、何卒、ご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

「３」についてご協力をいただけます場合は、下記の口座へ支援金をお送りくださいますよう、

お願いいたします。 

 

＜３３０－Ａ地区支援金集約口座＞ 

■ みずほ銀行 新宿西口支店 普通 ４７４２４４３ 

ライオンズクラブ国際協会 ３３０－Ａ地区緊急対策・復興支援委員会 

会計 伊藤勝 

 

■ 送付期日：第２次締切を８月末日といたします。 

 



330-Ａ地区 令和２年７月豪雨災害 

災害支援報告書 

 

クラブあるいはゾーン・リジョン（代表クラブの方がご報告願います）で 

行った災害支援活動について、以下の通り、報告いたします。 

令和２年   月   日 

 

支援元（リジョン・ゾーン・クラブ）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 
役職名                      

 

第  Ｒ・第  Ｚ  

 

                     ＬＣ 

 

Ｌ                                        

 

1. 支援金 
 

支援先（地区・クラブ）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
 
金額：   ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 
送金日：   ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 
 

2. 支援物資 
 

支援先（地区・クラブ）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
 
内容：  

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 物資送付日：  ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
 

330-Ａ地区キャビネット事務局宛ＦＡＸにてご提出ください。 

 

ＦＡＸ：０３－５３３０－３３７０ 


